
ŠKOLNÍ ŘÁD

ZÁKLADNÍ ŠKOLA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, JAVORNICKÁ 1596

S 01 – ŠKOLNÍ ŘÁD
č.j.: ZSJRK/308/2024 spisový znak: A.1.I skartační znak: A10

vypracoval: Mgr. Jiří Janovec, Mgr. Ondřej Hojný

schválil: Mgr. Miroslav Hofmann, ředitel

schválil: Školská rada dne 29. 08. 2024

předloženo a projednáno: Pedagogická rada dne 30. 08. 2024

směrnice nabývá platnosti dne: 1. 8. 2024

směrnice nabývá účinnosti dne: 2. 9. 2024
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu.



„Chování lidí by mělo mít vlastnost jejich šatů,
nemělo by být příliš volné, ani příliš těsné, ale pohodlné na práci a pohyb.“

Fr. Bacon (Eseje)

Čl. 1
Docházka do školy

1) Žáci jsou povinni účastnit se výuky podle rozvrhu hodin. Do budovy školy vstupují v 7.40
hodin a pět minut před začátkem první vyučovací hodiny jsou připraveni na výuku.

2) Podmínky pro uvolňování žáka z výuky.

a) Nepřítomnost žáka ve škole se omlouvá z důvodu nemoci nebo závažných
rodinných důvodů.

b) Nepřítomnost žáka ve škole omlouvá jeho zákonný zástupce, a to již první den
žákovy nepřítomnosti ve škole. Zároveň je povinen nejpozději do tří kalendářních
dnů doložit písemně důvod nepřítomnosti žáka. V odůvodněných případech může
škola požadovat lékařské potvrzení o nemoci žáka či jiný doklad potvrzující důvod
nepřítomnosti. Při nedodržení těchto pravidel může škola považovat nepřítomnost
žáka za neomluvenou.

c) Odchod žáka v průběhu výuky:

i) V případě plánovaného odchodu z výuky zažádá zákonný zástupce žáka
prostřednictvím omluvenky písemně den předem o uvolnění žáka z výuky a
uvede datum, čas a důvod nepřítomnosti. Žák může na základě žádosti opustit
školu sám.

ii) Zákonný zástupce žáka prvního stupně do omluvenky výslovně uvede, zda si
žáka vyzvedne osobně, nebo zda žák opustí školu sám.

iii) Pokud nebude doručena písemná omluvenka, není možné, aby žák sám
odešel ze školy. Musí jej vyzvednout zákonný zástupce žáka nebo jím
pověřená osoba.

iv) V případě nevolnosti či nemoci žáka musí žáka vždy osobně vyzvednout
zákonný zástupce nebo jím pověřená osoba.

v) Pokud je žák dopoledne ve škole a ze zdravotních důvodů nedorazí na
odpolední výuku, musí o tom zákonný zástupce před začátkem odpolední
výuky školu informovat.

d) Zákonný zástupce žáka může žádat o uvolnění žáka mimo běžný režim. Žádost
bude s přihlédnutím k prospěchu, absenci a chování individuálně posouzena. V
pravomoci školy je žádosti vyhovět, či nevyhovět. Pokud bude žákovi v příslušném
školním roce udělena ředitelská důtka nebo snížený stupeň z chování, je
pravděpodobné, že žádosti vyhověno nebude. Žák je povinen bezodkladně po
návratu splnit veškeré své povinnosti (doplnit probírané učivo, úkoly spojené se
školní prací apod.).

e) Na jednu vyučovací hodinu uvolňuje v odůvodněných případech vyučující, na jeden
až tři dny třídní učitel. Na čtyři a více dnů uvolňuje ředitel školy na základě Žádosti

2



o uvolnění žáka z výuky mimo běžný režim, dostupné na webových stránkách
školy.

3) Zákonní zástupci jsou povinni bezodkladně informovat školu o zdravotním stavu žáka a
jeho podstatných změnách, které je potřebné znát při možných zdravotních problémech,
a o změnách kontaktních telefonních čísel.

4) V případě, že je nařízením karantény, nebo mimořádnými opatřeními KHS či MZ ČR
znemožněna osobní přítomnost žáků ve škole, přechází škola do režimu tzv. smíšeného
či distančního vzdělávání. Žák je povinen se smíšené či distanční výuky účastnit.
Veškerá práva a povinnosti žáků, zákonných zástupců a pedagogů vyplývající z
platného školního řádu zůstávají v platnosti. Specifická pravidla, organizaci výuky a
způsob hodnocení žáka stanovuje směrnice Distanční a smíšené vzdělávání,
dostupná na webových stránkách a v kanceláři školy.

Čl. 2
Chování žáka

1) Žáci dodržují zásady slušného chování.

2) Žáci respektují pokyny odpovědné osoby.

3) Žáci respektují osobní svobodu ostatních žáků a chovají se k sobě navzájem ohleduplně.
Agresivitu a šikanu ze strany jiných dětí hlásí třídnímu učiteli nebo řediteli školy. Ke
sdělení mohou žáci využít i schránku důvěry nebo stránky www.nntb.cz.

4) Žáci svým chováním nenarušují průběh vyučovací hodiny.

5) Žáci dbají ve škole i mimo školu všech pravidel hygieny a bezpečnosti. Při veškerém
svém počínání budou mít na paměti nebezpečí úrazu. Každé zranění je žák povinen
nahlásit vyučujícímu nebo třídnímu učiteli.

6) Žákům je zakázáno pořizovat ve škole a na školních akcích zvukové a obrazové
záznamy bez vědomí a souhlasu pedagogického pracovníka. Ve škole má žák mobilní
telefon (apod.) vypnutý. Pokud chce žák telefon použít, musí se domluvit s vyučujícím. V
případě porušení zákazu žák telefon odevzdá. Po ukončení výuky si jej vyzvedne v
kanceláři školy. Opakované porušení tohoto zákazu bude považováno za závažné
porušení školního řádu.

7) Žákům je zakázáno používat v průběhu vyučovací hodiny předměty nesouvisející s
výukou. Nezbytně potřebné cenné věci a peníze (např. vstupné na školní akce) nesmějí
žáci ponechat nezajištěné. Za případnou ztrátu škola neručí.

8) Žáci nenosí do školy věci, které by mohly ohrozit zdraví, bezpečnost a mravní výchovu.

9) Pro žáky je nepřípustné užívání návykových látek (pití alkoholu, užívání drog, kouření).
Bližší upřesnění a postup v případě porušení zákazu stanovuje směrnice Výskyt OPL
ve škole, dostupná na webových stránkách a v kanceláři školy.

10) O přestávkách se žáci mohou volně pohybovat po budově školy v určených patrech. Do
jiných tříd přecházejí ukázněně. Vstup do tělocvičny a odborných učeben je dovolen jen
za přítomnosti učitele. Členové zájmových kroužků a nepovinných předmětů mohou být
ve vyhrazených třídách jen se svými vedoucími. Ti si je vyzvednou před hlavním
vchodem.

3



11) Jídelnu užívají žáci výhradně od 9.40 do 9.55 a v čase vymezeném pro oběd. Do jídelny
přecházejí žáci potichu a s ohledem na výuku. V jídelně se řídí řádem jídelny, pokyny
zaměstnanců a zachovávají všechna pravidla kultury stolování.

12) Žáci se přezouvají u svých skříněk. Do tělocvičny vstupují jen ve zvláštní obuvi.

Čl. 3
Zacházení se školním majetkem

1) Žáci jsou povinni udržovat v pořádku školní pomůcky a vybavení školy, a nepoškozovat
je.

2) Pokud žáci svévolně poškodí zařízení školy, učební pomůcky, učebnice apod., bude jim
vyměřena finanční náhrada.

3) Zjistí-li žáci ztrátu osobní věci, jsou povinni tuto skutečnost neprodleně (podle situace)
ohlásit vyučujícímu, dohlížejícímu nebo třídnímu učiteli.

Čl. 4
Další pravidla vnitřního režimu školy

1) Provoz školní družiny je od 6.00 do 16.30 hodin. Vyučující předávají žáky po skončení
dopoledního i odpoledního vyučování vychovatelkám. Dítě z družiny je vydáno pouze
zákonným zástupcům nebo jimi pověřené osobě. Mimořádné uvolnění je možné pouze
na písemnou (podepsanou a datovanou) žádost zákonných zástupců.

2) Mimo žáky a personál školy se nikdo v prostorách školy zbytečně nezdržuje.

3) Podrobná pravidla vnitřního režimu školy upravují Vnitřní řád školy a Vnitřní řád školní
družiny, dostupné na webových stránkách a v kanceláři školy.

Čl. 5
Hodnocení chování a vzdělávání

1) Dobré a příkladné chování lze ocenit pochvalou.

2) Žáci porušující zásady slušného chování, např. neuposlechnutím pokynu odpovědné
osoby, nepořádností, používáním vulgarismů, surovostí, drzostí, krádežemi, lhaním,
záškoláctvím, užíváním drog a alkoholu, kouřením apod. se hodnotí jako porušující
školní řád. Podle závažnosti přestupku jim bude uděleno napomenutí, třídní důtka či
důtka ředitele školy. Při velmi závažném porušení šk. řádu mohou být žáci hodnoceni
sníženou známkou z chování o 1 až 2 stupně. Recidiva zvyšuje závažnost přestupku.

3) Hodnocení vzdělávání je klasifikováno stupni 1 – 5. V odůvodněných případech lze žáka
hodnotit slovně, případně kombinovaným hodnocením. Součástí výuky jsou i domácí
úkoly.

4



4) Ředitel školy může nařídit komisionální přezkoušení žáka z předmětu, ve kterém žák
překročí absenci nad 30% hodin výuky v daném pololetí.

5) Podrobná kritéria hodnocení chování a vzdělávání upravují Pravidla pro hodnocení
výsledků vzdělávání žáků, dostupné na webových stránkách a v kanceláři školy.

Čl. 6
Práva žáků

1) Žáci mají právo na vzdělávání dle platného ŠVP školy.

2) Žáci mají právo na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání.

3) Žáci mají právo slušným způsobem vyjádřit svůj názor, požadavek či námět.

4) Žáci mají právo na korektní jednání a chování ze strany zaměstnanců školy.

5) Žáci mají právo na poradenské služby školního poradenského pracoviště.

6) Žáci mají právo na ochranu před sociálně-patologickými jevy, zejm. na ochranu před
šikanou.

7) Žáci mají právo obrátit se v případě potíží na kteréhokoli pedagoga, ke kterému cítí
důvěru, nebo využít služeb školního poradenského pracoviště, příp. využít schránky
důvěry či stránek www.nntb.cz.

V Rychnově nad Kněžnou 1. 8. 2024

Mgr. Miroslav Hofmann
ředitel školy

5


